



## CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA ESTADO DO PARANÁ

### RELATÓRIO DE LICITAÇÃO

**Pregão Eletrônico nº 14/2022 - Processo Administrativo nº 16/2022**

**Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de lâmpadas e materiais elétricos para a Câmara Municipal de Londrina.**

#### **1. Súmula para publicação:**

#### **RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16/2022**

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de lâmpadas e materiais elétricos para a Câmara Municipal de Londrina.

O Pregoeiro, devidamente designado pela Portaria nº. 118/2021, instaurou a Sessão do Pregão em epígrafe na data fixada, onde realizou-se a abertura e julgamento das propostas para Registro de Preços para eventual aquisição de lâmpadas e materiais elétricos para a Câmara Municipal de Londrina.

Encerrada a fase de lances e após a etapa de julgamento, verificou-se as propostas melhores colocadas e as respectivas documentações, chegando-se a um resultado por item conforme tabela abaixo:

Item	Descrição	Quant.	Empresa declarada vencedora	Class. inicial/ Fundamento	Valor unitário	Valor total
1	Disjuntor 10A, conforme Termo de Referência	3 un	FORTZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, CNPJ nº 43.098.231/0001-92	1ª	R\$ 45,00	R\$ 135,00
2	Disjuntor 16A, conforme Termo de Referência	5 un			R\$ 50,00	R\$ 250,00
3	Disjuntor 20A, conforme Termo de Referência	4 un			R\$ 48,00	R\$ 192,00
4	Disjuntor 25A, conforme Termo de Referência	4 un			R\$ 49,00	R\$ 196,00
5	Lâmpada tubular LED, T8, potência entre 18W e 22W, conforme Termo de Referência	750 un	QUERETARO TECNOLOGIA DE PROTECAO AMBIENTAL LTDA, CNPJ nº 02.480.417/0001-24	1ª	R\$ 11,90	R\$ 8.925,00
6	Lâmpada tubular LED, T8, potência entre 8W e 12W, conforme Termo de Referência	15 un	FORTZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, CNPJ nº 43.098.231/0001-92	1ª	R\$ 11,50	R\$ 172,50
7	Adaptador de tomada para padrão antigo 2 pinos, conforme Termo de Referência	15 un	NOROESTE LICITACOES LTDA, CNPJ nº 38.852.363/0001-28	1ª	R\$ 5,50	R\$ 82,50
8	Canaleta, conforme Termo de Referência	50 un	SILVA DISTRIBUIDORA FERRAGISTA LTDA, CNPJ nº 45.309.056/0001-60	1ª	R\$ 7,00	R\$ 350,00
9	Plugue macho preto, conforme Termo de Referência	30 un	FORTZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, CNPJ nº 43.098.231/0001-92	1ª	R\$ 6,00	R\$ 180,00
10	Plugue fêmea, conforme Termo de Referência	30 un		1ª	R\$ 5,80	R\$ 174,00



11	Refletor LED, para uso externo, potência de 100W, conforme Termo de Referência	8 un	SILVA DISTRIBUIDORA FERRAGISTA LTDA, CNPJ nº 45.309.056/0001-60	2ª (após desclassificação da primeira)	R\$ 117,56	R\$ 940,48
12	Refletor LED, para uso interno, potência de 20W, conforme Termo de Referência	5 un	FORTZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, CNPJ nº 43.098.231/0001-92	2ª (após desclassificação da primeira)	R\$ 27,00	R\$ 135,00
13	Rolo de fio elétrico cobre, comprimento 100m, bitola 2,5mm, conforme Termo de Referência	1 un	SILVA DISTRIBUIDORA FERRAGISTA LTDA, CNPJ nº 45.309.056/0001-60	1ª	R\$ 175,58	R\$ 175,58
14	Rolo de fita dupla face, conforme Termo de Referência	3 un	NOROESTE LICITACOES LTDA, CNPJ nº 38.852.363/0001-28	2ª (após desclassificação da primeira)	R\$ 46,81	R\$ 140,43
15	Tomada de sobrepor, conforme Termo de Referência	30 un	FORTZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, CNPJ nº 43.098.231/0001-92	1ª	R\$ 5,30	R\$ 159,00
16	Vedante para calha, conforme Termo de Referência	3 un		1ª	R\$ 18,00	R\$ 54,00

Aberto o prazo para recurso, nenhuma interessada fez registrar sua intenção. Assim, o objeto dos itens foi adjudicado aos respectivos vencedores e o processo foi homologado pela Presidência.

Por fim, informa-se que a íntegra dos autos estará disponível para consulta após a finalização do processo. Londrina, 15 de setembro de 2022. Pregoeiro – Luiz Fernando Moraes Marendaz.

## 2. Da fase interna

O Processo Administrativo nº 16/2022 foi autuado para atender requisição do Departamento de Administração Predial desta Câmara Municipal de Londrina, conforme Termo de Referência (seq. 1.2).

Após diversas pesquisas de mercado, o preço máximo foi fixado pela Presidência (seq. 2.8). Foi elaborada a minuta do Edital, que foi aprovada pela Assessoria Jurídica (seq. 2.7).

Atendidas as recomendações, o Edital foi assinado pela Diretoria-Geral e publicado no site da CML e no Jornal Oficial de Londrina, bem como no Mural de Licitações do TCE-PR e no comprasnet (seqs. 3.1 a 3.4). O Edital foi objeto de impugnação, que foi considerada procedente (seq. 3.11). Assim, o Edital foi republicado nos mesmos meios anteriores (seqs. 3.13 a 3.16) e a sessão foi agendada para o dia 31/08/2022 às 14:00.

## 3. Da fase externa e resultado da licitação

A fase externa da licitação está devidamente narrada na Ata da Sessão (seq. 4.14). As propostas e habilitações das empresas participantes, bem como os relatórios



do comprasnet para cada item (declarações, vencedores, resultado, etc) foram juntadas nas seqs. 4.1 a 4.13 dos autos.

Assim, a situação final do certame e as empresas declaradas vencedoras estão demonstradas nas tabelas abaixo:

<b>FORTZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA</b> <b>CNPJ nº 43.098.231/0001-92</b>				
<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Valor unitário</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor total</b>
1	Disjuntor 10A, curva C, Din, bipolar com caixa de sobrepor para disjuntor de ar condicionado, tomada 20A.	R\$ 45,00	3	R\$ 135,00
2	Disjuntor 16A, curva C, Din, bipolar com caixa de sobrepor para disjuntor de ar condicionado, tomada 20A.	R\$ 50,00	5	R\$ 250,00
3	Disjuntor 20A, curva C, Din, bipolar com caixa de sobrepor para disjuntor de ar condicionado, tomada 20A.	R\$ 48,00	4	R\$ 192,00
4	Disjuntor 20A, curva C, Din, bipolar com caixa de sobrepor para disjuntor de ar condicionado, tomada 20A.	R\$ 49,00	4	R\$ 196,00
6	Lâmpada tubular led, T8, potência entre 8W e 12W (equivalente fluorescente T10 20W), bivolt, fabricada em vidro, temperatura de cor entre 6000k e 6500k, comprimento entre 60 e 61cm, vida útil média entre 20mil e 25 mil horas, fator de potência mínimo de 0,90, ângulo de iluminação mínimo de 120°, fluxo luminoso mínimo de 800 lumens, IRC mínimo de 80, base G13.	R\$ 11,50	15	R\$ 172,50
9	Plugue macho preto, 180°, material termoplástico, 2P+T, 10A, 100~250V.	R\$ 6,00	30	R\$ 180,00
10	Plugue fêmea, 180°, material termoplástico, 2P+T, 10A, 100~250V.	R\$ 5,80	30	R\$ 174,00
12	Refletor LED, para uso interno, potência de 20W, bivolt, IP 65 ou superior, temperatura de cor entre 6000 e 6500k.	R\$ 27,00	5	R\$ 135,00
15	Tomada de sobrepor branca 2P+T, 10A, sistema X, material termoplástico.	R\$ 5,30	30	R\$ 159,00
16	Vedante para calha, acondicionado em embalagens entre 280g e 300g, resistente à umidade, com alta fixação.	R\$ 18,00	3	R\$ 54,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 1.647,50</b>



QUERETARO TECNOLOGIA DE PROTECAO AMBIENTAL LTDA CNPJ nº 02.480.417/0001-24				
Item	Descrição	Valor unitário	Qtd.	Valor total
5	Lâmpada tubular LED, T8, potência entre 18W e 22W (equivalente fluorescente T10 40W), bivolt, fabricada em vidro, temperatura de cor entre 6000K e 6500k, comprimento entre 120 e 121cm, vida útil média entre 20mil e 25 mil horas, fator de potência mínimo de 0,90, ângulo de iluminação mínimo de 200º, fluxo luminoso mínimo de 1600 lumens, IRC mínimo de 80, base G13.	R\$ 11,90	750	R\$ 8.925,00
VALOR TOTAL				R\$ 8.925,00

NOROESTE LICITACOES LTDA CNPJ nº 38.852.363/0001-28				
Item	Descrição	Valor unitário	Qtd.	Valor total
7	Adaptador de tomada para padrão antigo 2 pinos, padrão antigo 3 pinos, novo padrão 3 pinos. Entrada para 10A e 20A, até 250V, fabricado em atendimento a norma ABNT NBR 14136 (conforme modelo anexo ao Termo de Referência).	R\$ 5,50	15	R\$ 82,50
14	Rolo de fita dupla face, 20m de comprimento, 19mm de largura, alta fixação, transparente, resistente a umidade. Marca de Referência: 3M ou superior ou de melhor qualidade.	R\$ 46,81	3	R\$ 140,43
VALOR TOTAL				R\$ 229,93

SILVA DISTRIBUIDORA E FERRAGISTA LTDA CNPJ nº 45.309.056/0001-60				
Item	Descrição	Valor unitário	Qtd.	Valor total
8	Canaleta, material PVC, cor branca, medidas 20mmx10mmx2000mm, com fita adesiva dupla face, sem divisória, sistema X.	R\$ 7,00	50	R\$ 350,00
11	Refletor LED, para uso externo, potência de 100W, bivolt, IP 67 ou superior, temperatura de cor entre 6000 e 6500k.	R\$ 117,56	8	R\$ 940,48
13	Rolo de fio elétrico cobre, comprimento 100m, bitola 2,5mm, cor preta, tipo flexível, material PVC antichama.	R\$ 175,58	1	R\$ 175,58



<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 1.466,06</b>
--------------------	---------------------

#### **4. Da necessidade/possibilidade de abertura de processo de apuração de responsabilidade de licitante**

No transcorrer da licitação, duas ocorrências suscitam dúvida sobre a possibilidade de abertura de processo de apuração de responsabilidade em desfavor do licitante.

A primeira ocorrência é a inabilitação da empresa VOGLIO IMPORTADORA, EXPORTADORA E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 47.171.447/0001-97, originalmente classificada em primeiro lugar para os itens 11 e 12 do certame, que foi inabilitada pelo fato de não ter apresentado a certidão de falência exigida pelo item 9.10.1 do Edital (Cf. Ata da Sessão de seq. 4.14, especialmente fls. 421-429 e 441 dos autos).

A segunda ocorrência é o caso da empresa ALBUQUERQUE SOLUCOES LTDA, CNPJ nº 19.593.406/0001-53 classificada em primeiro lugar para o item 14, que não atendeu à convocação do Pregoeiro para encaminhar proposta atualizada (cf. Ata da sessão de seq. 4.14, especialmente fls. 435 e 441 dos autos)

Assim, considerando que os fatos mencionados, e considerando os itens 15.1.3 e 15.1.5 do Edital, solicito parecer quanto à necessidade/possibilidade de apuração de responsabilidade dos dois licitantes pelos fatos mencionados.

#### **5. Conclusão**

Assim sendo, encaminho os autos para, quanto ao resultado, parecer prévio à homologação e, quanto aos fatos mencionados no item 4, parecer sobre a necessidade/possibilidade de instauração de procedimento de aplicação de penalidade em desfavor das empresas ali mencionadas.

Após, à Presidência para homologação do resultado.

Londrina, 12 de setembro de 2022.

Luiz Fernando Moraes Marendaz  
Pregoeiro

